REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. __ ,daté . .2025

PER
PERCAKTIMIN E KRITEREVE TE VECANTA DHE PROCEDURAVE PER
PERZGJEDHJEN, EMERIMIN, VLERESIMIN E REZULTATEVE NE PUNE,

DISIPLINEN, LIRIMIN DHE SHKARKIMIN NGA DETYRA TE INSPEKTORIT TE
PERGJITHSHEM

Né mbéshtetje t& nenit 100 té Kushtetutés dhe t€ nenit 16 pika 2, t& ligjit nr. 99/2024, daté 12.09.2024,
“Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, me propozimin e ministrit t€ Shtetit pér Sipérmarrjen
dhe Klimén e Biznesit, Késhilli i Ministrave,

VENDOSTIL
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Ky vendim pércakton kriteret e veganta dhe procedurat pér pérzgjedhjen, emérimin, vlerésimin e
rezultateve né puné, disiplinén, lirimin dhe shkarkimin nga detyra té inspektorit té Pérgjithshém té
Republikés s€ Shqipérisé.

KRITERET PER PERZGJEDHJEN DHE EMERIMIN

Kandidati pér inspektor té Pérgjithshém krahas kritereve té pércaktuara né pikén 1, té nenit 16 té
ligjit nr. 99/2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, duhet t& plotésojé edhe kéto
kritere té vecganta:

a. T& ket€ diplomé té nivelit "Master i Shkencave" ose "Master Profesional" shkenca juridike,
shkenca natyrore, shkenca inxhinierike, shkenca mjekésore dhe shéndetésore, dhe shkenca
bujqésore;

b. Té& keté& ushtruar jo mé pak se 5 (pesé) vjet né funksionin drejtor drejtorie né Inspektorat t&
Pérgjithshém ose né€ funksionin kryeinspektor né inspektoratin gendror, ose té dyja kéto
funksione gjaté késaj perindhe;
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PROCEDURA E PERZGJEDHJES DHE EMERIMIT

Pér pozicionin vakant t€ inspektorit t& Pérgjithshém, Sekretari i Pérgjithshém, brenda njé afati
prej 30 (tri dhjeté) ditésh, hap thirrjen pér aplikim dhe ngre njé komision ad hoc t€ pérbéré
nga: A
a. Njé pérfagésues i Kryeministrisé;
b. Njé& pérfaqésues i Departamentit té€ Administratés Publike;
c. Njé pérfagésues nga jeta akademike, Universiteti i Tiranés, me pérparési Ministria e
Drejtésis€ ose ndonjé tjetér.
Njoftimi pér aplikim publikohet né Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né fagen zyrtare té
Kryeministris€ dhe qéndron i hapur pér njé periudhé jo mé pak se 15 (pesémbédhjeté) dité
kalendarike.
Kandidati paraget kéto dokumente:
a. Kérkesé pér aplikim;
b. Jetéshkrim té pérditésuar (CV);
c. Kopje t€ diplomés dhe listés s& notave;
¢) Déshmi té pérvojés profesionale;
d. Vetédeklarim pér konfliktin e interesit dhe papajtueshmér sipas legjislacionit né fuqi;
dh) Formularin e vetévlerésimit. ‘
Komisioni ad hoc pérfundon shqyrtimin e dokumentacionit dhe zhvillimin e intervistave me
kandidatét, brenda njé afati jo mé shumé se 30 (tridhjeté) dité kalendarike nga data e
pérfundimit t€ afatit pér dorézimin e aplikimeve.
Vlerésimi i kandidatéve pérbéhet nga:
a. Vlerésimi i dokumentacionit dhe pérvojés profesionale: deri né 70 piké;
b. Intervista e strukturuar me gojé: deri né 30 piké.
Vlerésimi i dokumentacionit dhe pérvojés profesionale deri né 70 piké realizohet sipas skemés
s€ méposhtme: '
a. Niveli i arsimit master i shkencave ose profesional sipas parashikimeve né shkronjén “a”
te kreut II, té kétij vendimi: deri né 30 piké.
b. Pérvoj€ pune si drejtues né institucione publike apo private, si dhe né inspektorate ose
struktura t€ lidhura me inspektimin: deri né 10 pikeé.
c. Publikime, angazhime akademike, pjesémarrje né grupet e hartimit té politikave ose akteve
né fushén e inspektimeve: deri né 10 piké.
¢. Trajnime dhe kualifikime profesionale t€ lidhura me fushén e inspektimit dhe administrimit
publik: deri né 10 piké.
d. Integriteti profesional né bazé té deklaratave, referencave dhe dokumentacionit plotésues:
deri né 10 piké.
Komisioni harton listén pérfundimtare té kandidatéve té kualifikuar, té shogéruar me renditjen
sipas pikéve t€ grumbulluara, dhe ia paraget Kryeministrit brenda 3 (tre) ditéve pune nga
pérfundimi i procesit t& vlerésimit.
Komisioni ad hoc funksionon né pérputhje me kéto rregulla:
a) Mbledhjet jané t€ vlefshme kur marrin pjesé té gjithé anétarét;
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b) Vendimmarrja béhet me shumicé votash;
¢) Cdo anétar nénshkruan njé deklaraté mbi mungesén e konfliktit t& interesit para fillimit t&

vlerésimit;
¢) Né rast mungese té njé anétari, zévendésimi béhet nga institucioni pérkatés brenda 3 (tre)

ditéve;

9. Komisioni garanton barazi, objektivitet dhe transparencé gjaté gjithé procesit té vlerésimit.
10. Inspektori i Pérgjithshém emérohet né detyré me propozim té Kryeministrit dhe vendim té

Keéshillit t& Ministrave.

MASAT DISIPLINORE DHE PROCEDURA PER SHKARKIMIN

Sekretari i Pérgjithshém né Kryeministri me iniciativé té tij ose pas informacionit zyrtar t€ ardhur

nga institucione shtetérore, vendos fillimin e procedurés disiplinore dhe njofton me shkrim

inspektorin e Pérgjithshém pér shkeljen e dyshuar dhe fillimin e hetimit ad ministrativ.

Né rastet kur ka indicie té arsyeshme pér shkelje té rénda ose té pérséritura qé¢ mund té ndikojné né

funksionimin e rregullt t& institucionit.

Sekretari i Pérgjithshém urd héron ngritjen e njé grupi t€ posagém pér hetimin administrativ, duke

mbledhur prova, déshmi, raportime dhe deklarata, sipas natyrés sé shkeljes sé pretenduar.

Inspektori i Pérgjithshém ka kéto t€ drejta:

a. té parages€ shpjegime me shkrim;

b. tézhvillojé njé dégjesé me grupin e posagém, brenda njé afati jo mé té gjaté se 10 dité pune
nga data e njoftimit;

c. té pérfagésohet nga pérfagésues ligjor.

. Pas pérfundimit t& hetimit, grupi i posagém pérgatit njé raport pérfundimtar, i cili i paragitet

Sekretarit té Pérgjithshém, brenda 10 ditéve pune nga data e pérfundimit t€ kétij hetimi.

. Sekretari i Pérgjithshém, pas administrimit té raportit pérfundimtar, i njofton Kryeministrit

rezultatet e raportit t€ grupit t€ posa¢ém.

LIRIMI DHE SHKARKIMI NGA DETYRA

. Inspektori i Pérgjithshém lirohet dhe shkarkohet nga detyra me propozim té Kryeministrit dhe

vendim té Késhillit té Ministrave, sipas rasteve té parashikuara né ligjin nr. 99/2024, “Pér
Inspektimin né Republikén e Shqipérisé.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA



